
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 안전재난과

부서: 안전재난과
정책: 안전총괄관리
단위: 안전총괄운영 (단위:천원)

안전재난과 30,206,821 27,777,271 2,429,550

국 781,865 743,115 38,750

균 5,422,000 5,422,000 0

도 7,199,313 7,068,348 130,965

시 16,803,643 14,543,808 2,259,835

안전총괄관리 1,383,690 1,147,175 236,515

국 46,865 8,115 38,750

도 259,513 128,548 130,965

시 1,077,312 1,010,512 66,800

안전총괄운영 499,278 407,213 92,065

국 38,750 0 38,750

도 58,549 39,174 19,375

시 401,979 368,039 33,940

안전총괄운영 82,313 105,003 △22,690

201 일반운영비 40,454 62,374 △21,920

01 사무관리비 40,454 62,374 △21,920

◐운영수당 2,120 15,400 △13,280

Ο국가안전대진단 등 민간전문가 안전점검
수당 720 14,000 △13,280

◐급량비 11,700 20,340 △8,640

Ο재난대응 업무추진(비상근무, 재난안전대
책본부) 0 8,640 △8,640

202 여비 9,209 9,979 △770

01 국내여비 9,209 9,979 △770

◐안전총괄 업무추진 9,209 9,979 △770

안전총괄(보조) 137,610 137,610 0

도 39,174 39,174 0

시 98,436 98,436 0

201 일반운영비 14,098 17,610 △3,512

도 2,283 5,283 △3,000

시 11,815 12,327 △512

01 사무관리비 14,098 17,610 △3,512

◐지역안전지수 연계 안전마을 만들기 사업
0 10,000 △10,000

도 0 3,000 △3,000

시 0 7,000 △7,000

◐시민안전보험 홍보 6,488 0 6,488

307 민간이전 23,512 30,000 △6,488

도 6,891 6,891 0

시 16,621 23,109 △6,488

06 보험금 23,512 30,000 △6,488

◐시민안전 보험료 23,512 30,000 △6,488

도 6,891 6,891 0
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720,000원

0원

9,209,000원

0원

6,488,000원
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전재난과
정책: 안전총괄관리
단위: 안전총괄운영 (단위:천원)

시 16,621 23,109 △6,488

401 시설비및부대비 100,000 90,000 10,000

도 30,000 27,000 3,000

시 70,000 63,000 7,000

01 시설비 100,000 90,000 10,000

◐지역안전지수 연계 안전마을 만들기 사업
60,000 50,000 10,000

도 18,000 15,000 3,000

시 42,000 35,000 7,000

재난피해자 지원 재난대책비 79,886 77,600 2,286

302 이주및재해보상금 79,886 77,600 2,286

02 민간인재해및복구활동보상금 79,886 77,600 2,286

◐'22.12.21.~24. 대설, 한파, 강풍 피해 재난지원
금(재난지수 300미만) 2,286 0 2,286

재난피해자 지원 재난대책비(보조) 77,500 0 77,500

국 38,750 0 38,750

도 19,375 0 19,375

시 19,375 0 19,375

302 이주및재해보상금 77,500 0 77,500

국 38,750 0 38,750

도 19,375 0 19,375

시 19,375 0 19,375

02 민간인재해및복구활동보상금 77,500 0 77,500

◐'22.12.21.~24. 대설, 한파, 강풍 피해 재난지원
금 77,500 0 77,500

국 38,750 0 38,750

도 19,375 0 19,375

시 19,375 0 19,375

중대재해예방활동 94,000 87,000 7,000

201 일반운영비 9,000 3,000 6,000

01 사무관리비 9,000 3,000 6,000

◐일반수용비 3,000 0 3,000

Ο중대재해예방 업무추진 3,000 0 3,000

◐급량비 3,000 0 3,000

Ο중대재해예방 업무추진 3,000 0 3,000

202 여비 3,000 2,000 1,000

01 국내여비 3,000 2,000 1,000

◐중대재해예방 업무추진 3,000 2,000 1,000

사회재난예방활동 27,969 0 27,969

201 일반운영비 21,920 0 21,920

01 사무관리비 21,920 0 21,920

◐일반수용비 5,000 0 5,000

Ο사회재난 업무추진 5,000 0 5,000
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60,000,000원

2,286,000원

77,500,000원

3,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전재난과
정책: 안전총괄관리
단위: 안전총괄운영 (단위:천원)

◐운영수당 8,280 0 8,280

Ο국가안전대진단 등 민간전문가 안전점검
수당 8,280 0 8,280

◐급량비 8,640 0 8,640

Ο사회재난 업무추진 5,000 0 5,000

Ο재난대응 업무추진(비상근무, 재난안전대
책본부) 3,640 0 3,640

202 여비 3,049 0 3,049

01 국내여비 3,049 0 3,049

◐사회재난 업무추진 3,049 0 3,049

301 일반보전금 3,000 0 3,000

11 행사실비지원금 3,000 0 3,000

◐민간예찰교육 및 예찰활동 수당
3,000 0 3,000

재난예방활동 281,219 143,490 137,729

국 3,822 3,822 0

도 195,395 83,805 111,590

시 82,002 55,863 26,139

재난예방활동 46,395 27,846 18,549

101 인건비 7,279 0 7,279

04 기간제근로자등보수 7,279 0 7,279

◐여름철 물놀이시설 안전요원 인건비
7,279 0 7,279

201 일반운영비 12,070 3,800 8,270

01 사무관리비 12,070 3,800 8,270

◐일반수용비 12,070 3,800 8,270

Ο자연재난업무 홍보물 제작
2,000 0 2,000

Ο지진 옥외대피장소 안내표지판 제작
6,270 0 6,270

301 일반보전금 6,550 3,550 3,000

11 행사실비지원금 3,000 0 3,000

◐재난대응 안전한국 훈련 참석자 실비보상
3,000 0 3,000

재난예방활동(보조) 104,000 0 104,000

도 104,000 0 104,000

405 자산취득비 104,000 0 104,000

도 104,000 0 104,000

01 자산및물품취득비 104,000 0 104,000

◐2023년 대설대책비(추경전 사용승인)
104,000 0 104,000

도 104,000 0 104,000

안전취약계층 대상 전기재해 예방사업(보조) 15,180 0 15,180

도 7,590 0 7,590
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8,280,000원

5,000,000원

3,640,000원

3,049,000원

3,000,000원

7,279,000원

2,000,000원
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3,000,000원

104,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전재난과
정책: 안전총괄관리
단위: 재난예방활동 (단위:천원)

시 7,590 0 7,590

201 일반운영비 15,180 0 15,180

도 7,590 0 7,590

시 7,590 0 7,590

01 사무관리비 15,180 0 15,180

◐안전취약계층 전기재해 예방사업
15,180 0 15,180

도 7,590 0 7,590

시 7,590 0 7,590

민방위 운영 603,193 596,472 6,721

국 4,293 4,293 0

도 5,569 5,569 0

시 593,331 586,610 6,721

민방위 운영 580,336 573,615 6,721

201 일반운영비 51,833 45,833 6,000

01 사무관리비 29,513 23,513 6,000

◐일반수용비 6,000 0 6,000

Ο민방위 사이버 교육 운영
6,000 0 6,000

202 여비 770 3,049 △2,279

01 국내여비 770 3,049 △2,279

◐민방위 업무추진 770 3,049 △2,279

206 재료비 3,000 0 3,000

01 재료비 3,000 0 3,000

◐경보·급수시설 배터리 및 오일교체
3,000 0 3,000

민방위교육운영비(보조) 10,817 10,817 0

국 3,723 3,723 0

도 2,128 2,128 0

시 4,966 4,966 0

201 일반운영비 7,126 2,806 4,320

국 2,616 1,320 1,296

도 1,353 446 907

시 3,157 1,040 2,117

01 사무관리비 7,126 2,123 5,003

◐민방위 집합교육 운영 5,003 0 5,003

국 1,979 0 1,979

도 907 0 907

시 2,117 0 2,117

03 행사운영비 0 683 △683

◐소집단 훈련 0 683 △683

국 0 683 △683

301 일반보전금 3,691 8,011 △4,320
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15,180,000원

6,000,000원

770,000원

3,000,000원

5,003,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전재난과
정책: 안전총괄관리
단위: 민방위 운영 (단위:천원)

국 1,107 2,403 △1,296

도 775 1,682 △907

시 1,809 3,926 △2,117

11 행사실비지원금 3,691 6,211 △2,520

◐민방위 전문교육 지원 0 2,520 △2,520

국 0 756 △756

도 0 529 △529

시 0 1,235 △1,235

14 기타보상금 0 1,800 △1,800

◐민방위교육 강사수당 0 1,800 △1,800

국 0 540 △540

도 0 378 △378

시 0 882 △882

민방위 실기교육지원(보조) 3,120 3,120 0

도 936 936 0

시 2,184 2,184 0

201 일반운영비 3,120 0 3,120

도 936 0 936

시 2,184 0 2,184

01 사무관리비 3,120 0 3,120

◐민방위 집합교육 운영 3,120 0 3,120

도 936 0 936

시 2,184 0 2,184

301 일반보전금 0 1,500 △1,500

도 0 450 △450

시 0 1,050 △1,050

14 기타보상금 0 1,500 △1,500

◐민방위 실기강사 수당 0 1,500 △1,500

도 0 450 △450

시 0 1,050 △1,050

405 자산취득비 0 1,620 △1,620

도 0 486 △486

시 0 1,134 △1,134

01 자산및물품취득비 0 1,620 △1,620

◐민방위 실기교육 기자재 구입 0 1,620 △1,620

도 0 486 △486

시 0 1,134 △1,134

예방복구관리 14,901,736 13,615,234 1,286,502

균 5,387,000 5,387,000 0

도 2,994,800 2,994,800 0

시 6,519,936 5,233,434 1,286,502

예방복구활동 14,901,736 13,615,234 1,286,502

균 5,387,000 5,387,000 0
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0원

0원

3,120,000원

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전재난과
정책: 예방복구관리
단위: 예방복구활동 (단위:천원)

도 2,994,800 2,994,800 0

시 6,519,936 5,233,434 1,286,502

예방복구활동 2,027,736 741,234 1,286,502

101 인건비 9,236 4,397 4,839

04 기간제근로자등보수 9,236 4,397 4,839

◐요촌, 신풍 우수저류시설 제초작업
9,236 4,397 4,839

201 일반운영비 204,500 185,837 18,663

01 사무관리비 104,000 103,000 1,000

◐일반수용비 1,000 0 1,000

Ο한국방재협회 특별회원 연회비
1,000 0 1,000

02 공공운영비 100,500 82,837 17,663

◐공공운영비및제세 46,800 29,137 17,663

Ο요촌, 신풍 우수저류시설 전기요금
34,800 25,000 9,800

Ο재난 예경보시스템 전기요금 등
12,000 4,137 7,863

401 시설비및부대비 1,800,000 550,000 1,250,000

01 시설비 1,800,000 550,000 1,250,000

◐재난예방 및 복구(특별교부세 잔액 재투자
34,369천원) 1,000,000 500,000 500,000

◐재난예·경보시스템 보강공사(2022년 특별교
부세 불용분) 400,000 0 400,000

◐재해위험저수지(안정제)조기경보시스템구
축사업('22년 특별교부세 불용분 175,000천원)

350,000 0 350,000

405 자산취득비 13,000 0 13,000

01 자산및물품취득비 13,000 0 13,000

◐재난안전통신망 단말기 구입
13,000 0 13,000

하천정비 13,283,076 12,420,668 862,408

국 735,000 735,000 0

균 35,000 35,000 0

도 3,945,000 3,945,000 0

시 8,568,076 7,705,668 862,408

하천관리 13,283,076 12,420,668 862,408

국 735,000 735,000 0

균 35,000 35,000 0

도 3,945,000 3,945,000 0

시 8,568,076 7,705,668 862,408

하천유지보수 1,323,843 1,021,668 302,175

401 시설비및부대비 1,252,175 950,000 302,175

01 시설비 1,250,000 950,000 300,000
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9,236,000원

1,000,000원

34,800,000원

12,000,000원

1,000,000,000원

400,000,000원

350,000,000원

13,000,000원
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부서: 안전재난과
정책: 하천정비
단위: 하천관리 (단위:천원)

◐하천 하도준설(지방하천, 소하천)
300,000 100,000 200,000

◐원평천 친수공간(달팽이공원) 정비사업
100,000 0 100,000

03 시설부대비 2,175 0 2,175

◐하천유지보수 부대비 2,175 0 2,175

소하천정비(생활)(전환사업) 5,264,233 4,704,000 560,233

401 시설비및부대비 5,264,233 4,704,000 560,233

01 시설비 5,260,726 4,704,000 556,726

◐소하천(구산천) 정비사업
350,000 0 350,000

◐소하천(구산천 외 2개소) 정비사업(관급자
재 환급금, 배전선로 정산액)

206,726 0 206,726

03 시설부대비 3,507 0 3,507

◐소하천정비(생활)(전환사업) 부대비
3,507 0 3,507

재무활동(안전총괄과) 578,999 535,934 43,065

보전지출(안전재난과) 43,065 0 43,065

보전지출(안전재난과) 43,065 0 43,065

802 반환금기타 43,065 0 43,065

01 국고보조금반환금 5,499 0 5,499

◐2021년 공공시설 옥상녹화사업 이자반납
126 0 126

◐'15~'17년 재난지원금 중복지급 환수반납
5,250 0 5,250

◐'15~'17년 재난지원금 중복지급 환수 이자반
납 123 0 123

02 시ㆍ도비보조금반환금 37,566 0 37,566

◐2021년 공공시설 옥상녹화사업 이자반납
37 0 37

◐'15~'17년 재난지원금 중복지급 환수반납
2,625 0 2,625

◐'15~'17년 재난지원금 중복지급 환수 이자반
납 62 0 62

◐'20~'21년 재난안전특별교부세(응급복구비,
한파대책비) 30,968 0 30,968

◐'20~'21년 재난안전특별교부세(응급복구비,
한파대책비) 이자반납 365 0 365

◐2022년 무더위쉼터 냉방기 점검 지원사업 이
자반납 3 0 3

◐2022년 안전한 밝은거리조성사업
1,979 0 1,979

◐2022년 안전한 밝은거리 조성사업 이자반납
63 0 63

◐2021년 안전한 밝은거리 조성사업
229 0 229
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300,000,000원

100,000,000원

2,175,000원

350,000,000원

206,726,000원

3,507,000원

126,000원

5,250,000원

123,000원

37,000원

2,625,000원

62,000원

30,968,000원

365,000원

3,000원

1,978,410원

62,180원

228,530원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전재난과
정책: 재무활동(안전총괄과)
단위: 보전지출(안전재난과) (단위:천원)

◐2021년 안전한 밝은거리 조성사업 이자반납
6 0 6

◐2022년 재난안전 경보방송시설 확충사업
1,202 0 1,202

◐2022년 재난안전 경보방송시설 확충사업 이
자반납 27 0 27

행정운영경비(안전재난과) 59,320 58,260 1,060

기본경비(안전재난과) 59,320 58,260 1,060

기본경비(안전재난과) 59,320 58,260 1,060

201 일반운영비 28,920 28,860 60

01 사무관리비 28,920 28,860 60

◐운영수당 28,920 28,860 60

Ο재난상황실 일직수당 7,020 6,960 60

202 여비 26,200 25,200 1,000

01 국내여비 26,200 25,200 1,000

◐종합출장여비 26,200 25,200 1,000
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5,250원

1,201,410원

26,190원

7,020,000원

26,200,000원


